Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Quæst- 692. An fidei commissarius universalis rem fideicommissariam
propria authoritate capere possit, & quæ ad eam consequendam fidie
commissario competant remedia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

que detractionem non fundent se in eo , quod filii gravati sint fideicomisso sub conditione ; sed in eo solum , quod legitima tanquam jure naturali debita non potuerit gravari , quam si sub conditione gravatus sit , ut cum Fachin. obseruat Wiestn. b.t. num. 219. in fine . Alii vero dictae distinctioni inherentes , negant , in fideicomisso puro duplēcē illam detractionem locum habere , quibus plerique legitimē adharent , ut Gail. l. 2. obf. 121. num. 4. & seq. Cævallor. tr. commun. contra comm. Tom. I. q. 74. in pr. Chifflet. tr. de legit. c. 13. Cepal. l. 2. conf. 133. num. 9. Carpz. p. 3. c. 1. def. 22. & alii , quos magno numero citat & sequitur Muller. l. t. testantes , secundum hanc distinctionem in omnibus Curris indicari . Similiter in eo non convenient AA. num. dum legitima est semis seu media pars , nimirum existentibus pluribus liberis quam quatuor , detrahi quoque possit trebellianica , nec ne posterius cum Bald. & aliis censet Covar. in c. Raynatus. §. II. n. 10. ex ea ratione , quod absurdum videatur , gravatum restituere hereditatem ex ea plus consequi quam is , cui restitenda , quod fieret , si gravatus præter semissem hereditatis receptam nomine legitimæ quartam alterius semissis nomine trebellianica consequeretur . Prius , nimirum habere quoque in hoc casu locum utriusque partis detractionem tanquam verius continent cum Cravett. conf. 50. & aliis Fachin. l. 5. controv. c. 3. Haubold. de J. & J. tr. 7. à num. 376. Wiestn. b.t. num. 221. &c. eò quod id evincit textus & rationes allatae pro deductione trebellianica , suadetque favor , quo Canones. c. cum haberet. de eo , qui duxit in matrim. & Leges. Auth. novissima. de inoff. testam. & novell. 18. c. 1. prosequuntur numerum & commoda liberorum . Neque absurdum aut iniquum videri debeat , dum ex quinque liberis gravatis fideicomisso , et trebellianam simul cum legitima detrahant , singuli multo minus quam fideicomissarius consequantur .

Quæst. 691. An & in quibus casibus deducatur nequeat trebellianica ?

R Esp. hanc deductionem cessare seu fieri non posse in pluribus casibus , manifesti juris est . Sic namque locum non habet . Primo quidem in genere in testamentis , in quibus locus non est falcidæ . Tholosan. syntag. l. 42. c. 31. n. 18. Barry. de test. & intest. l. 5. tit. 7. n. 13. Wiestn. b.t. n. 222. Secundo in testamentis privilegiatis & in specie in testamento militis . Struv. in ff. ad S. C. Trebell. th. 33. lit. a. Lauterb. in ff. cod. §. 39. cum communi juxta l. 1. §. 18. ff. cod. l. 12. c. de testam. milit. l. 7. c. ad leg. falcid. & ibi Brunem. Tertiò in fideicomisso familia Knipschilt. de fidicommis. c. 6. n. 164. & seq. Peregr. tr. eod. 4. 57. n. 22. Lauterb. cut. §. 39. Quartò in fideicomisso universalis relieto ad pias causas . Lauterb. l. c. Struv. l. c. lit. n. Muller. ibidem. Carpz. l. 6. resp. 26. & AA. passim per novell. 131. c. 12. & Autb. similiter c. ad leg. falcid. nisi tamen heres gravatus ipse esset causa pia , five dum tam heres institutus quam fideicomissarius esset locus pius ; tunc enim heredi licebit deducere quartam trebellianicam . Wiestn. l. c. cum Barry l. c. n. 8. Quintò dum heres (quemadmodum cogi potest adire hereditatem ex SC. Trebelliano multæ coercitione vel pignoris capione , qua sunt remedia prætoria . Muller. l. c. lit. 8.) coactus adiit illam . §. 7. Inff. l. 4. & 16. §. 2. ff. ad SC. Trebell. Lauterb. Muller. LL. cit. addita ratione ; quod , qui alieno periculo adit hereditatem , meritò ab omni lucro & commido arceretur .

Arg. l. 10. dc R. 7. & ita quidem , ut nec pænitendo dictam quartam retinere ei licet . Lauterb. cu. §. 39. in fine . Sexto dum heres omisit facere inventarium , ut volunt Treutl. vol. 2. d. 14. th. 10. lit. d. Hahn. ad Wesenbec. ad SC. Trebell. n. 8. Cravet. conf. 17. & alii ab Hillig. in donell. l. 7. c. 29. lit. e. allegati . Contraria tamen , nimirum omissionem inventarii non excludere trebellianicam , tenent Brunem. ad Autb. sed cum. c. ad leg. falcid. n. fine . Christian. vol. 4. dec. 51. n. 3. Myning. cent. 3. obf. 60. Gail. l. 2. obf. 138. n. 13. testantes hic receptum in Camera Imper. Septimò locus non est trebellianicæ , dum testator sub ea conditione constituit fideicommissum , ne alienetur à fideicommissario ejusque successoribus . novell. 119. c. 11. Autb. sed cum. c. ad leg. falcid. quia detracçio trebellianicæ sine alienatione & divisione partis à toto fieri nequit . Peregr. de fideicom. a. 3. n. 91. Muller. l. c. lit. 8. Idem est , dum testator expresse prohibuit detrahi trebellianicam , seu rogarit heredem fiduciarium , ut totam portionem sine detractione trebellianicæ fideicomissario restituit , sive id faciat in testamento , sive in codicillo . Fachin. controv. juris. l. 13. c. 59. cum communi . Et quidem posse hanc deductionem prohiberi hodieum (etiam liberis primi gradus , quibus olim jure prohiberetur non poterat dum computabatur in legitimam , ut Lauterb. l. c.) receptissima est sententia , quam tenent Covar. in c. Raynald. b.t. §. 3. n. 6. Clarus §. testam. q. 62. Gail. tr. 2. obf. 138. n. 15. Gomes tom. 1. var. resol. c. 5. n. 11. Menoch. conf. 272. Mangi. demput. & de ract. q. 114. n. 9. & plures alii apud Muller. in Sirv. l. c. eti apud eundem dissentiant quidam alii , præsertim respectu liberorum primi gradus , quin & nepotum aliorumque omnium , qui de inofficio testamento queri possunt . Hanc vero rationem vel prohibitionem faciendam necessariò , & præcisè verbis formaliter & in individuo eam experimentibus , & non per æquipollentia , afferant Hahn. ad Wesenb. tit. ad leg. falcid. n. 8. Carpz. p. 2. c. 1. def. 13. Brunem. l. 11. ad leg. falcid. an. 1. apud Muller. sufficere taten æquipollentia , modo ex iis certa prohibentis voluntas colligatur , tradunt apud Lauterb. §. 38. Barry de success. l. 15. tr. 8. n. 20. Menoch. Sabelli Stryck. quicunque requirit , ut prohibito fiat ex aliqua causa , qua exprimatur , uti & persona cuius respectu fit . & in specie hanc prohibitionem induci per verba : sine diminutione : affirmat Muller. l. c. lit. 8. citans Brunem. ad l. 15. ff. ad leg. falcid. n. 6. nequaquam vero per verba : omni meliore modo : cum nulla sit consequentia : volo testamentum meum omnimeiore modo valere ; ergo trebellianica non deduci nolo . Sed neque ex prohibitione detractionis falcidæ statim inferenda etiam prohibito , detractionis trebellianicæ . Muller. ad SC. trebell. th. 33. lit. 8. cum Schyvendendorff .

Quæst. 692. An fideicomissarius universalis rem fideicomissariam proprio authoritate capere posse , & que ad eam consequendam fideicomissario competant remedia ?

1. R Esp. ad primum negativè ; eò quod ante restitutionem , sive realem , sive verbalem jus nullum aut actionem habeat in istiusmodi bonis . l. 37. l. 63. ff. ad SC. trebell. Lauterb. ibid. §. 20. Limitandum hoc ipsum : nisi id per testatorem vel heredem licet . Item nisi gravatus dolose se absenteret , vel sine herede decesserit , sicutque possessio vacet . Lauterb. l. c. Peregr. de fideicom. a. 48. n. 16. & seq. plures limitationes vide apud Brunem. ad l. 7. c. ad SC. Trebell.

2. Resp.

2. Resp. ad secundum: fiduciario nollente adire hæreditatem ne defraudetur fideicommissarius, potest is implorare Judicem, ut hic cogat hæredem institutum adire hæreditatem, canique totam, nullo commodo aut incommodo apud se remanente, restituere, non tamen fideicommissario universali ante restitutionem competent eadem remedia, quæ legatario contra hæredem propter exequationem legati cum fideicommissio; quia haec aequatio non est legati cum fideicommisso universali, sed cum particulari, resque universales, qualis est hoc fideicommissum universale, actionibus illis singularibus non petuntur. proinde rei vindicatio hic locum non habet per l. 23. & 56. ff. de R. V. nisi tamen fideicommissum esset familia; tunc enim, si unus ex agnatis illud restitutum alienasset, proximus succedens sine refusione preti à quocumque detentatore poterit illud vindicare. l. 69. §. 1. & 3. l. 77. §. 27. ff. de legat. 2. Peregr. l. c. a. 95. num. 33. Gail. l. 2. obs. 137. num. 6. Lauterb. l. c. §. 21. Neque hypothecaria tacita aut expresa, ut Idem cum Ludvvel. inff. ad SC. Trebell pag. 162. Neque hæreditatis petitio. l. 1. & 3. §. 1. ff. de fideicom. hered. utpote quæ datur post factam restitutionem adversus alium pro hærde vel possesso rem hæreditariam possidentem. Sed competit fideicommissario prosecutio extraordinaria, nimis imploratio nobilis officii Judicis, quâ hæres compellitur, ut adeat hæreditatem & eam nudè restituat. l. 178. §. 2. ff. de V. S. eaque coactus dein hæreditatem reculare nequit. l. 67. ff. ad SC. Trebell. neque etiam, si imploracione hac facta ante receptionem deceaserit, eius hæres eam repudiare potest. l. 44. ff. eod. Sed neque etiam fideicommissarius regulariter ex L. fin. de edict. D. Hadrian. toll. in possessionem bonorum mitti potest, nisi alio nullo legitimo contradictere existente, fideicommissum cum actionibus ipso jure transferatur in fideicommissarium. v. g. si fiduciarius, cui restitutio imposta contumaciter absit, vel morte prævenitus successore non reliquit, à cuius manu capi possit; vel si à primo fideicommissario in secundum translatio iusta sit celebrari. l. 7. §. 1. c. ad SC. trebell. ita Lauterb. l. c. cum Humm. encyclop. juris. p. 4. m. 1. c. 1. n. 23. &c. dari quoque Judicium utiliæ familie erit secunda inter hæredem & fideicommissarium partis per l. 27. §. 11. ff. ad SC. Trebell. at Idem cit. §. 21. quo ad actiones vero competente post additionem hæreditatis, remittit ad Peregr. l. c. a. 45. & seq. Stryck. de success. ab intest. d. 7. c. 4. §. 10. & seq.

Quæst. 693. An & qualiter fideicommissum repudiari posse à fideicommissario?

Resp. fideicommissum oblatum repudiari potest; cum sit species donationis, quæ in invitum non confertur Muller. ad Struv. inff. ad SC. Trebell. l. 37. lit. a. cum communis non tamen repudiari potest in præjudicium alterius, v. g. à patre in præjudicium filii. l. 11. c. de jur. deliber. aut à primo fideicommissum relictum familie in illius aut successorum prædicium. Struv. Muller. l. c. Fit autem hæc repudiationis verbis aliwo signo sufficienter declarativo voluntatis repudiantis, vel etiam re ipsa vel facto. l. 92. & 77. de acquir. vel omitend. hæredit. semel autem facta dicta declaratione & repudiatione, deinceps fideicommissum acquiri aut peti nequit per l. 4. de repud. vel abstinent. hæredit. Muller. l. c. Porro, si reliquum in testamento, ut fideicommissarius de repudiatione statuere secum possit, requiritur, & habet ius, ut testamentum aperiat l. 1. ff. testam. quem.

R. P. Lear. Jur. Can. Lib. III.

admodum aper. & deliberare possit. §. 9. Inst. de fideicom. hæred. ne temere & festinato suscipiendo vel repudiando fideicommissum damnum incurrat, unde & habet beneficium confectionis inventarii, concessum per §. 5. Inst. de hæred. qualit. & differ. omnibus illis, quibus est potestas deliberandi de adeunda & suscipienda hæreditate.

Quæst. 694. Fideicommissum receptum à fideicommissario qualia in cumone- ra conferat?

Resp. sicut in omnia commoda, sic etiam in omnia incommoda defuncti hæredis succedit fideicommissarius. l. 34. de Judic. l. 17. §. 5. de usfr. Hinc solvere debet legata. L. fin. in fine c. ad SC. trebellian. faciascere creditoribus, et si hæres fiduciarius habet quartam admixtam cum æreali, pro rata portione actiones & onera dividenda inter illum & fideicommissarium. §. 7. Inst. de fideicom. hæredit. Muller. l. c. th. 38. & fideicommissum familie possidens tenetur lites nomine fideicommissi suscipere, & earum expensas ex fructibus ferre juxta. l. 11. c. de bon. matern. cum suscepito & prosecutio hujusmodilitis suis onus reale ex re fideicommissaria proveniens, ejusque utilitatem concernens, adeoque spectans ad possessorem per l. 47 ff. familiae erit secunda, si tamen lis non solum possessoris, sed ipsius proprietatis causam & perpetuam utilitatem concernit, non nisi modicas impensas ferre tenetur possessor. l. 7. §. 2. usfr. Muller. l. c. cum Knipschile de fideicom. l. 12. n. 53.

Quæst. 695. Quandonam exspirat fideicommissum?

1. Resp. exspirat & evanescit potissimum in sequentibus casibus. Primo, si hæres gravatus moritur ante testatorem; cum fideicommissarius non nisi ab hærede ad id gravato, seu eo mediante, fideicommissum accipere possit. Reiffenst. b. t. num. 628. cum communi. Secundo, si moritur, ante aditam hæreditatem hæres gravatus. l. 13. §. 3. ff. ad SC. Trebell. nisi forsitan post acceptum à Judice eam adeundi mandatum moriretur; tunc enim non exspirat fideicommissum, licet moriatur ante eam aditam. l. 4. c. eod. Reiffenst. l. c. vel nisi substituta & fideicommissaria esset causa pia; hæc enim capit fideicommissum etiam immediatè, seu nullo alio adeunte hæreditatem mediante. Tiraq. de privileg. causa pie. privil. 32. & 66. ut nec exspirat ob non aditam hæreditatem, si hæres gravatus transmittit hæreditatem ad hæredes, ut Reiffenst. l. c. cum Bart. incit. l. 13. Tertiò exspirat impleta conditione fideicommissum conditionale. v. g. quo testator substituit Titio Cajum, si Titius moriatur sine liberis & hic sine liberis moriatur; cum actus sub conditione non valeat conditione non existente. Qualiter vero fideicommissum non censeatur tacite remissum seu sublatum per divisionem hæreditatis factam inter plures hæredes eo gravatos, vi apud Gail. l. 2. obs. 139. ubi id stabilit. citatis. L. cum pater. §. hæred. ff. de legat. 1. qui Rome. §. duofratri. ff. de V. O. & ibi Bart. Alex. Zaf. & DD. communiter. Item Bald. vol. 3. cons. 440. per tot Fulgos. cons. 41. n. 4. Paris. vol. 2. cons. 49. n. 9. & seq. Socin. Jun. p. 1. cons. 116. n. 32. & plurimis aliis.

2. Idemque ampliat pluribus & primo quidem n. 2: ut procedat, etiam hæredes in divisione promisissent, seque obligassent, quod factæ divisioni nolint contravenire; eo quod talis promissio & obligatio nihil possit ad ea, quæ ex testamento dependent, & sic ad jus substitutionis seu fideicommissi spectant; sed solum quod ad ea, quæ illæso testamento dictoque

Rrr 2 specia-